Nobilis quidam Christianus, nomine Naito, & perantiquus, Domino regni Voareni familiaris, commiseratione dicti pueri motus eum secum Meacum abduxit: quòd vt peruenit, mox ædes

ædes nostras adiit: inde autem famulus ad visendos cognatos suos discessit. Bonzus, ubi tandem intellexit puerum esse Meaci, per bo- cerum Domini regni litteris ad Christianum quendam Voaressem, Meaci tunc agentem, ac pueri consanguineum datis, curam in manus suas eum tradi. Verum quia Michaël, hoc enim erat no- men puero, etiam atque etiam optabat manere in Ecclesia, & do- mo nostra, idque fieri Meaci ob exploratores à Bonzo submis- sos non poterat, P. Rector eum cum duobus aliis juvenibus ad seminarium studiorum causa amandandum putavit. Simulatoque Nangasachum peruenit, tonsus est, & à P. Vice-provinciale adle- minarium cum ingenti sua voluptate missus. Puer est optima ex- spectationis, & litterarum studiosus, multaq; argumenta præbet egregii futuri Concionatoris. Omnibus denique ob motum lit- eritatem carissimus.

In eadem vrbe Quiesu erat femina Christiana, quæ etiam ante susceptam fidem propensa erat ad præstanda opera pia, & sigilla- tim ad excipiendos hospicio pascendosque pauperes. Accidit al- quando, ut cum cæcus quidam, vir venerabilis Meacum tendens, diuersorium quæreret, illa eum in ædes suas receperit. Maritus item Christianus, postquam domum venit, multum sibi de hospite gratulatus eum inuitavit ad cœnam. A cœna, omnibus rebus compositis, more recepto, quotquot erant in familia, magni & parui conveniunt ad faciendam orationem, & supplices totam facta imagine recitant Litanias. Cæcus, qui nihil horum videbat, sed tantum auribus voces precantium audiebat, rei novitate ac- tonitus, percunctatur, quod genus illud orationis sit toti familie tam gratum, ac à se hætenus nunquam auditum? Respondit pa- ter familias, esse formulam orandi, qua Christiani ad Deum cœli terræque Dominum uti consuescent: se autem cum tota familia Christi legi nomen suum dedisse. Cæcus, cum subiecisset se oppo- dō cupere aliquid cognoscere de illa lege: pater familias commo- morate cœpit, se quōdam Fochescium fuisse, & studiosum hono- ris Sciacæ promovendi: verum cum à quodam concionatore di- dicisset Sciacam & Amidam fuisse homines, habuisseque multos hominum conjuges & liberos, atque idcirco nec aliis nec sibi po- tuisse conciliare salutem, quandoquidem non agnoscunt verum Dominum conditorem cœli & terræ, ac hominum Servatorem, quem Christiani appellant Deum: se nostris auditis sermonibus renuntiasse Sciacæ, & in Christi veri DEI certum transisse: itaq; si ipse & similibus sermonum cupidus esset, habere se filium, qui facillè eos sit expositurus. Cum cæcus annueret, adolescens filius hospitis

hospitis item cæcus (atque is quem antè diximus Zueganum cū filio Domini eiusdem regni profectum) cepit illi doctrinam Christianam tanta cum gratia explanare, vt tandem post aliquot dies illum in album Christianorum retulerit. Cæcus deinde Meacum pergens, & sapius de rebus nostris audiens, confirmatusque in fide, in suum regnum Bandanum, vnde venerat, latus reuertit, cum proposito omnes discipulos suos & amicos in eadem sententiam pertrahendi.

Christianus quidam Meacensis, nomine Laurentius, hospicio susceperat militem cum vxore exulatem, qui antè seruierat Quabacondono: ei persuadet, vt in Christi militiam transeat, auditisque aliquot concionibus assensit, sed vxor omnibus modis refragata est, ne faceret. Verùm DEVS eam alia via nihil minus cogitatem in societatem viri traxit. Vicina partui, quem vti iuencula nunquam erat experta, tantis oppressa est doloribus, vt crederet se morituram. Omni remedio humano destitutæ maritus accurrit cum effigie Beatiss. Virginis. eam primò imponit eius capiti, tum in cubiculi parte deponit, monens eam, vt illi Dominæ magna fide commendaret, fecit, ac mox & imminuti sunt cruciatus, & foetum edidit cum magno omnium gaudio & consolatione. Quo euentu commota, non solùm non impediuit ampliùs maritum, sed etiam recepit se verbo Dei audito in Christi militiam cū eo per baptismum trāsituram: ac publicè omnibus prædicauit se, ob beneficium sibi à sacratissima Virgine aduocata nostra præstitum, velle fieri Christianam.

Deo propitio vbiq; in omnibus Iaponiæ partibus etiam apud ipsos Ethnicos in tanto pretio & existimatione est Lex nostra sanctissima, vt modò non sint, qui perperam de ea, vt olim, loquuntur: sed, quod magni faciendum est, omnes lætantur, se nunc libentissimè audire, quæ antè detestabantur. Et cùm omnes Christiani sint ferè viri principes, nomen Christianorum non modò saluterum, sed etiam honorificum esse cepit.

Taicus quoque non obscuris argumentis declarat se eodem loco habere res nostras: quoties enim de nobis in multorum Dominorum præsentia sermo incidit, ait nos fide esse integros & sanctos, seque facillè Christianorum sacra suscepturum, nisi vereretur Bonzos fame morituros, quia nullæ illis ampliùs suppeditantur elemosynæ: deinde destituerentur tot templis, quæ sunt ornamenta Iaponiæ. Quòd si interno aliquo odio nos prosequeretur, non vtique vel toleraret nos in Iapone, vel permetteret tot fieri in conspectu suo Christianos. Quitano mandocoro prætipua eius

eius coniux, sæpenumero quoque bene de rebus nostris loquitur, ac imprimis apud Dominas Christianas, quæ illi assidue præbentur.

Erat in palatio Domina, quæ hætenus vehementer aduersa est Christianæ legi: sed postquam à cæco Chingio Christiano quædam de ea cognouit, immutauit opinionem, amittitque se ex falsis aliorum narrationibus in errorem inductam.

Ghenisoin etsi certò norit, & filios & consanguineos omnes suos iurasse in fidem Christianam, non tamen audeat eos reprehendere, tum quia probè intelligit quàm bonam viam ingressi sint, tum quia animaduertit quantus fructus, non obstante Taici edicto, ex prædicatione etiam occulta consequatur: ne aures ex huius mundi regno exterminetur, fingit se nobis succedere, & criminatur nos, quasi sua consilia respiciamus: multaque cum magno periculo nunc faciamus, quæ postea libertime faceremur.

Eandem affectionem in nos ostendit Gubernator Meacensis Gibonoscisus gètilis, vnus ex Taici intimis, qui & litteris & orationibus nostris indicauit, quantum faueat nostris successibus, monuitque, vt modò nostri Meaci nihil turbent; se nostram causam apud Taicosamiam, quando opportunitas se offeret, summa fide acturum.

Idem sensus est aliorum Dominorum in regnis, vt Sabucondoni in regno Mino, & Auano Cami in regno Aua, & Tucnocandoni in regno Fingano, & Sciurindoni in regno Sinano, & aliorum principum Dominorum, qui manibus pedibusque rectè Christiana tuentur.

In palatio quoque ipso annumerari debent nonnulli primarii Domini, vt Quigocudonus, & Maria Ioannis Sciurindoni mater, quæ semper cum filia sua adest Taico: ac Magdalena Quincuzin, quæ cum filia ministrat Mandocoro Samæ vxori Taico, ac illa quidem ei est a secretis, hæc verò filia à thesauris Taico, aliaque munera sustinet cum tam præclaro vitæ exemplo, vt omnes non parum mirentur. De hac Magdalena liber aliquod subijcere.

Hæc femina etsi tanti momenti officia sustineat, dignitate longè antecedit omnes reliquas, tamen aliena est ab omni auaritia: si enim illi animus fuisset accumulandi opes, vel accipiendi, quæ ei offeruntur, propter officia magnis quibusque Dominis apud Taicum exhibita, ingentes hætenus coëgisset thesauros: re-

tam quia nihil vult accipere, quod in illa aula perrarum est, in
 magna est æstimatione omnium. Atque ideo Taico vxorq̄ue eius
 plus ei fidunt, quàm aliis, & in argumētum sui erga eam affectus
 præstita q̄ue fidei compensationem semper donant eam opulen-
 tis strenis. Ac speciatim Taico, cū superiore anno lethali mor-
 bo deiectus esset in lectum, vocauit ad se Magdalenam, ac post
 breue colloquium in manus ei dedit laminam auream quingen-
 tis Taes æstimatam, dicens: Hoc aurum post mortem meam pro-
 hibito tuo ad senectam sustentandā expende: scio enim non am-
 plius tibi esse ætatem ad seruiendum aliis, nec volo vt expen-
 das, nisi in tuas necessitates. Quod dixit, quia verebatur ne ero-
 garet in pauperes. Deinde hæc veneranda matrona mirifica vtitur
 diligentia in expediendis negotiis sibi commendatis: quæ magna
 sunt & continua, vt vix illi supersit tempus capiendi cibi vel som-
 ni. Nunquam preces consuetas in oratorio suo intermittit,
 etiā negotia in mediam noctem extrahantur. Ac ferè contin-
 git, vt studio perficiendi quæ ad animam spectant, somno oppres-
 sa Rosario in manu hærente, labatur in terram. Hac certè ætate
 ex nimia corporis fatigatione & imbecillitate duos vel tres men-
 ses grauem perpeffa est morbum, qui tandem eam compulit Fu-
 scimo (vbi semper degit in palatio) migrare Meacum, vt curari
 posset. Quamprimum autem venit, Vincentium fratrem nostrū
 in medicum poposcit. P. Rector quoque sacrum in mariti eius
 Scinzæ optimi senis ædibus, vbi ipsa erat, dixit: confessionē eius
 audivit, & cælesti pane, cum aliis multis eius consanguineis, erat
 enim dies festus assumptæ in cælum Deiparæ, eam refecit. In æ-
 gitudine nihil illi grauius fuit, quàm quod suo more orationes
 recitare non posset: impediabatur enim partim visitantium mul-
 titudine, partim virium imbecillitate. Mirificè addicta est operi-
 bus caritatis, quoties enim Christianus aliquis eius auxilium in
 inopia aliqua interpellat, relictis omnibus aliis negotiis, ope-
 ram omnem nauat, vt inopia subleuetur. Nullus in vrbe Mea-
 censi est, cui equè atque illi simus ob beneficium eleëmofynę, quā
 suis temporibus subministrat, obligati. Consanguineos item
 suos aliosq̄ue egentes multis iuuat eleëmofynis. Ipsa æquè atque
 maritus simplicitatis & humilitatis laude conspicua est. Maritus
 ita humilis est, vt nomen suum dare voluerit Congregationi, quę
 dicitur Pauperum: cū multę alię sint nobilium & diuitum. Cer-
 ta in vniuerso Gochinai non sunt qui hunc cum sua coniuge pię-
 tate ceteraq̄ue virtute superent.

Missione facta in regna Mino & Yoari, de qua paulo pōst
 agemus,

agemus, Pater magnam consolationem accepit, ex laetitia cōmū-
ni Christianorum, qua ipsum venientem excipiebant: erant enim
inter eos viri senes, qui à quatuor vel quinque leucis aduenerant,
& vnus quidem quatuor annorum supra octoginta, qui magna
fatigatione per vias asperissimas aduolarat. Hic bonus senex cum
uxore sua pauperrimam vitam agit inter gentiles, à quibus (vix ipse
se commemorauit nostris) olim graues perpeffus est persecutio-
nes, eo nomine tantum, quòd esset Christianus. Ceterum eadem
constanti eius integritate & patientia, bona nempe malis, secun-
dum consiliū Christi, rependentis, ita sunt pudefacti, vt non so-
lùm non malè eum tractent, sed etiam elemosynis iuueos,
ac patientiam submissionemque Christianorum laudibus in cae-
lum tollant. Erat hic senex tam candidus & purus mente, vt cum
se contulisset ad locum, in quo Pater anno elapso fuerat in festo
Paschæ, ibique totos quatuor dies vsque ad finem festi haeret,
ac deinde Pater ab eo discessum parante percunctaretur, num es-
set confessus, responderit coram omnibus, se praeterita ætate con-
fessum, & ab eo tempore nihil confessione dignum admisisse. Sui
vitam in illa affecta ætate non esse aliam, quam diu noctuque in
sudore vultus cōficere calceos ex paleis ad tolerandam viam, si quid
temporis a labore vacuum sit, id in oratione ponere, vel ad amicum
gentilem diuertere, vt ei de rebus diuinis loquatur. Quo responso
Pater fraterq;, quibus hæc referebat, mirificè sunt edidicati. Hoc
autem anno bonus senex cum singulari humilitate & animi cō-
solatione de peccatis confessus est.

Alii duo senes, maritus atque vxor, Christiani antiqui, confes-
sionis cōmunionisque causa ex remotis locis venerunt: ac hi quoque
que inopem vitam inter Ethnicos traducunt, seque vno patientis
scuto sic tuentur aduersus infidelium probra & calumnias, vt
alii mirentur, alii pudefiant, alii quoque terreantur. Imò ipse re-
ferebant, esse quinque vel sex in sua ipsorum familia, qui magno
fastu & contemptu, ac incredibili verborum contumelia, se om-
nesque Christianos lacessant & diuerent. Quos Deus Dominus
noster pauperum protector seuerè castigauit. Omnes enim in
fœda ægritudine miserabiliter extincti sunt. Hi verò in tanta
inopia, ad extremam vsque ætatem, ne minimo quidem capiti
dolore laborarunt. Erat eis filia duodeuiginti annorum, cuius ma-
ritæ à multis ambiebantur: sed quia Christiano tantum mari-
to eam collocare statuerant, nunquam passi sunt à se diuelli. No-
bilis adolescens & copiosus cum eius pudicitie in siderearet, vter-
que parens, deserto tugurio suo, cum filia aliò profecti sunt.

Deum offenderent, & honorem filiae tuerentur.

Petrus Scijemone nobilis, qui fuit primogenitus Domini Regni Iechu, in Mino Patrem cum aliquot Christianis in ædes suas inuitavit, Evangelium vxori suæ gentili aliisque domesticis mulieribus annunciari petiuit, quod & factum est. A concione martius rogauit vxorem, an omnia intellexisset, respondit, mirificè sibi arridere quæcunque dicta essent, esse enim cõsentanea rationi & veritati, ac idcirco ex animo se optare baptismum, si id conscientia sua matertera vxore Ghenifoin, aliisque consanguineis, qui omnes erant gentiles, fieri posset. Atque hac de causa paulo amplius baptismum distulit, licet aliquot præcipui è domo eius, qui eidem concioni interfuerant, statim baptismum susceperint.

Fucuseimãdonus Dominus regni Voari multum fauet Christianis, & per Quinguium cæcũ Voarenũ Christianum commodum locum promisit pro vna Ecclesiã. Eius regni Christiani laborant, vt continenter secum habeant ordinarium Prædicatorem, qui data opportunitate nunc hos nunc illos impellat; est enim gens illa admodum elata a natura & ferox, & licet initio ægre se dedat alicui rei, tamen si semel vel bono vel malo se applicuerit, ei tenaciter adhærescit. Vtinam, iuuante Deo, pristina libertati tum ibi tum in aliis regnis aliquando restituantur, & magnus animarum fructus ad gloriã Dei colligi possit.

Quamuis tot nobilium hominum conuersio hos anno facta magnam omnibus Christianis attulerit consolationem, tum in Meacensibus tum in Scimanis partibus: non minorem tamẽ concitauit quorundam Principum virorum obitus, ex quibus, tanquam bono semine in terram iacto, tam copiosus extitit fructus: Qui enim post illos aquis salutaribus perfusi sunt, suo exemplo, tantam de se spem & expectationem in omnium animis cõcitauerunt, vt dolorem ex morte priorũ acceptum omnino restinguat. De duobus tantum vel tribus faciam mentionem.

In regno Voari erat quidam, nomine Leo Tacheia, qui tempore Nobunangæ baptizatus est Anzuchijamæ, verè Christianorum illorum columna: suo siquidem tum exemplo tum studio in vico Chiros attraxit ad Christum quàm plurimos, & in pietate semel suscepta cõseruauit, cõuertens doctum suam in Ecclesiam, eosque paterno amore in omnibus calamitatibus adiuuans. Et quia eius officium erat cognoscere pretium gladiorum & machætarum Iaponicarum, (erat enim in hoc genere omnium Iaponiæ opificum excellentissimus) cum tota familia ex Voari cõmigravit Meacũ, vbi in magna existimatione erat apud Dominos & Principes:

pes: *Ædes suas autē Voari partim conuertit in Ecclesia, partim Patri, qui eò visitatum veniebat, reliquit inhabitandas. Meaco vero ædes, quas coemit, sic adaptauit, ut à nostris ibi diuinas fieri possit: sicut & in hodiernum diem fit, confluentibus eò multis à ex superiori quàm inferiori Meaco.*

Idem Leo magnus erat amicus pauperum: multos enim, licet ignotos, hospitio suscipiebat, eo nomine tantum, quod Christiani essent, & sumptus gratis eis subministrabat. Ut autem sanus operibus ad sui imitationem omnes impellebat, ita æger, & moribundus, sua patientia, & pia ad obitum preparatione, omnes visitantes consolabatur. A cecidit initio mensis Iulij, cum certis de causis proficisceretur Sacaium, eum corripit febricula, eum quæ, & signis nō obscuris periculosi apostematis sub aurē enati, Meaco cum reuertit: & quia malum auget, & vires deficiebant, ceterum terrimè se ad mortem, facta de vita antea exomologes, & testamento condito, comparauit. Deinde allocutus est filios, monens illos, quàm nullius pretii sit tempore mortis omne aurum & argentum: ac ut imprimis operam darent vitam omnem tradere in timore DEI. Ac denique, cum vi morbi premeretur, postulauit cœleste sibi porrigi viaticum, & sacrum Missæ in loco consueto fieri, quod à P. Rectore facile illi fuit concessum. Et quamuis ob morbi magnitudinem sacram Eucharistiam sumere nō potuerit, eam tamen singulari animi submissione in altari adorauit, magna fiducia se Christo commendans: Contigit id Dominica post ferias Apostolorum Petri & Pauli: ac in sequenti die Dominica summa cum quiete ex hac vita migravit, sermone de rebus pæ semper continuato cū multa consolatione circumstantium.

Anno superiori scriptum est in regno Voari nobilè & antiquè Christianum, nomine Syluestrum, qui fuerat minister Nobunaga, euocatum fuisse ad cælum. Hic vno ante obitum anno matrimonio copulatus erat cum femina, quæ post agnitionem Christi miram vitæ mutationem instituit; nam statim à gentilitatis rebus, quibus maximè dedita fuerat, summopere abhorere cepit. Nomen ei erat Marthæ: manserat vidua, sine liberis, ab omni prosidio humano deserta: hæreditas enim mariti cessarat priorum xoris liberis, reliqui redditus verò ad Iaponiæ monarcham tributabant. Nec à consanguineis vel parentibus gentilibus vllum aduentum sperare poterat, nam omnes illi erant ex stirpe Bonzi Christianæ legi se addixit, ne conspectum quidem illius tolerare voluerunt, nisi Christo renunciaret. At illa firmiter in animo suo

confiteuit potius occumbere, quam fidem semel Christo in baptis-
 mo datam rescindere. Quare & capillos sibi refecuit, parata labo-
 re manuum suarum inter Christianos vitam tolerare, quo nomi-
 ne Sodalitas Misericordiae & locum inter egentes feminas ei at-
 tribuit. In hoc statu perstitit integrum annum; nullo unquam sub-
 sidio vel à matre vel à cognatis, qui in eadem vrbe Meacensi ha-
 bitabant, petito. Tandem in grauem & terrum incidit morbum,
 sic ut videretur tota leprosa: nec tamen vlla medicina poterat de-
 pelli. Torquebatur sancta mulier acerbissimis doloribus, nec
 ab vno latere in aliud conuertere se, sine alieno auxilio, valebat.
 Mater te cognita obnixè eam rogauit, ut se sineret valetudinis
 restituenda causa in suam domum deportari, cum adiuncta pro-
 missione, de Christiana religione summum fore silentium. Re-
 spondit illa se facturum, quod visum esset Patri nostro, qui consi-
 lio cum Christianis eius vrbis capto, dixit videri sibi precibus ma-
 ternis faciendum satis, si modò ea constantia in fide sibi prædita
 videretur, ut potius mori parata sit, quam Christum negare, si ad
 id à matre & consanguineis cogereretur. Et respondit, se non id-
 circo maternæ petitioni resistere, quòd de tali constantia in fide
 ambigeret, vel vacillaret, sed quòd prauam aliquam inconstantiam
 suspicionem in animis quorundam gignere potuisset, si facile ei
 assensisset: nunc autem, quia ita omnibus visum est, se ad liberan-
 dos molestia Christianos libenter assensuram. Itaque facta prius
 confessione, delata est ad ædes maternas, vbi vsque ad mortem
 in tanta patientia & fidei constantia perseuerauit, ut mater non
 parum commota fuerit eius exemplo ad talem fidem suscipien-
 dam cum tanta virtute coniunctam. Nam & Patres medicum
 & medicinas, aliaque necessaria ad curationem, ei mittebant.
 Nonnullæ quoque feminæ Christianæ, quod postulabat caritas,
 eam visabant. Rogabat medicum Christianum, ut aliquid de le-
 ge sancta diceret, quod fecit: & bis quidem, vetula illa admo-
 dum doctrinam traditam probauit, ac postea multas quæstio-
 nes filia proposuit, quas illa non verbis, sed exemplo fidei, pa-
 tientia, & caritatis suæ & Christianorum dissoluebat. Tandem
 fracta morbis, inuocato continenter nomine IESU & MARIAE,
 spiritum Deo reddidit. Marri autem ante obitum cõmendauit, ut
 corpus mitteret ad Ecclesiam nostram, rogaretque Patres, ut di-
 crent officium præ se defunctorum, vestes relinqueret pauperi-
 bus: Reliquias verò, rosarium, calculos benedictos, & imagines
 sanctas, quæ in aegritudine inseruissent. Quæ omnia mater præ-
 cepit. Sepulta est à Christianis, domus nostræ impensis: materque

mox nostris per quendam magnas gratias egit, & candelas pro officio defunctorum & eleemosynas pro pauperibus misit. Postea quot verò dies & ipsa praesens gratias agere Patribus voluit, dicens se nobis & Christianis ob eximium amorem in vita & morte erga filiam suam demonstratum tantopere obligatam, ut existimet se ista obligationi satisfacere non posse, nisi & ipsa fiat Christiana. Itaque comparavit se primum ad audiendam catechesin doctrinam Christianam, deinde etiam ad baptismi sacramentum: quod eo ampliore voluptate attulit omnibus Christianis Meacensibus, quo illa maioribus honoribus renuntiavit & commodis, quae Bonzo Ozacensi locuplete & potente accipiebat.

Meaci debebat quidam, qui in propugnaculo Tacatachi, Antiochaeque partibus, septem & decem annis Iusto Vecondono inseruierat, vivebatque inter Christianos, ac talis habebatur, maxime a Iusto. Is hoc anno in regno Cangano, dum ibi redditus annuos Iusti colligit, incidit in febrem, rogavitque socios suos, ut se argenti ducerent ad aedes nostras, velle se ibi de peccatis confiteri. Venit aduenit, patefecit, quo tempore Iustus Vecondonus statum Tacatachi administrabat, suisque suadebat, ut divinae legi aures preberent, se cum tota familia sua finxisse se esse Christianum, & ideo nec concionibus illis opus habere; idque se fecisse, quod pater suus profiteretur sectam Icosciotum, & Christianam legem maxime detestaretur. Patres his auditis magnopere obstipuerunt, & quia graviter aegrotabat, P. Rector subito illum baptizavit, domumque reuersus cum gaudio, postero die multis praedestinationis signis relictis ex hac vita commigravit in caelum, Patre eius in isto Ethnicismi adhuc haerente.

DE MISSIONE CUIUSDAM PATRIS IN REGNUM MINO ET VOARI.

VT melius intelligatur haec missio, commemorabimus ea, quae ipse Pater de ea scripsit. In missione hac, inquit, sexaginti dies consumpsimus. quo tempore baptizati sunt omnino homines sexaginta, non contemnendi. Et si alios viginti dies ibi commorari fuisset, baptizati fuissent circiter quinquaginta supra centum; verum quia statim redeundum erat Meacum, aliud tempus baptismus est dilatus. In Mino filii & filiae fratris nutricis Saburondoni iam mortui, & nepos vxoris Gubernatoris Meacensis, Christo nomen dedere. Multorum quoque aliorum honoratorum virorum iam ante baptizatorum, cum coniuges

rum filij, sunt baptizati. Atque hæc omnia accidere in vrbe Gifa, quæ est præcipua in regno Mino, vbi Saburōdonus nepos Nobunangæ, qui est Dominus maioris partis regni, sedem suam habet. Simulatque intellexerat Fratrem Paulum mecum aduenisse, bis magna humanitate & beneuolentia, nec sine muneribus, nos visitari curauit, addens seipsum quoque venturum. Dominus iam dictus Meaco ad regnum Mino reuersus est manè in ipso die Paschæ: omnesque Christiani eum maiore, quàm aliàs, gratulatione receperunt: ipseque vicissim vultu magnam erga omnes lætitiâ, amorem, & benignitatem demonstrauit. Ad vespæram inuisit eum nobilis quidam, nomine Sacadonus, qui in illa vrbe est velut caput & Pater omnium Christianorum; quem palatium intrantem Saburōdonus ilico iussit ad se vocari, rogauitque quamdiu perstituri essemus in vrbe, ac epistolam sua manu ad Paulum fratrem dedit, eumque ad propugnaculum inuitauit: sed quia ratio habenda erat nostri exilij & silentij, ne ab æmulo aliquo nomen nostrum deferretur ad Taicum, certis de causis deprecari sumus, quibus ille quoque acquieuit.

Sequenti die, id est, octaua Paschæ, omnes pueros & famulos nobiles ad audiendam rem diuinam amandauit; & Christianus quidam dictus Sceirocundonus omnes primarios Christianos Saburōdoni inuitauit ad epulum. Necesse autem fuit me & fratrem ibi præsentem adesse, vt in dierum illorum solennitatem collationem aliquam institueremus. Multi libenter audissent sermonem; verum quia Taico vehementer vrgebat labores suorum, nõ fuit amplius tempus eò redeundi. Itaque frater eò reuertet, cum tempus magis commodum se offeret ad audiendum.

Saburōdonus Sceirocundono magnam planitiem dono dedit, in qua exstrueret Ecclesiam, & domum pro nostris, quando eò diuertent. Opusque absoluet ante dies Natalitios.

Ex feruore deuotioneque Christianorum in regno Voari, cum ex Mino discederem, eximiam consolationem hausi, qui tædio affecti diurnioris moræ Ghisam ad Pascha profecti fuere: qui autem proficisci nõ potuere, cõuenere in Christiani cuiusdam domo, quæ nõ est absimilis Ecclesiæ nostræ, & in ea orationes suas ac de rebus diuinis colloquia habuere. Post hoc, cum illis videretur nos abitum parare, ter satis longè in publicâ viam progressi sunt, vt nos exciperent, & in suas ædes deducerent.

In hoc regno Voari, postquam iusto Dei iudicio ex illo exturbatus est Quabacondoni Pater, capitalis Christianorum hostis, successit nobilis quidam, nomine Fucuscimadonus, Taici

confanguineus, qui publico hominum sermone ferebatur omnia
in Iaponia crudelissimus. Hic vno sermone audito Ozacæ ex Vin-
centio fratre, quo oblata occasione ostendit rem esse iniquissimam
apud Deum & homines, ac cum ipsa ratione pugnare, iniuste
exquisitis in hoc tormentis occidere homines, subito dixit, Vin-
centium præclare de eo argumento locutum; ac deinceps nō so-
lū veterem crudelitatem suam correxit, sed etiam amicitiam
Christianorum colere cœpit: quibus cum singulari benevolentia
& amoris significatione tantum oracō cōcessit, vt ex edificare pos-
sent Ecclesiam. Aliquot ibidem ad Christi Ecclesiam sunt aggre-
gati: quotquot autem antè Christiani erant, ex omni logeli metra
expurgarunt. Inde Fanamalam profecti sumus, in quo multi ve-
teres Christiani degunt, à bono sene Constantino ante annos
ginta-duos instituti & sacris aquis tincti.

In loco, dicto Simo, est Quidam Tãgodonus, & gener eius So-
zaimus, qui erant columnæ Christianorum regni Voari, sed ex-
tare coacti sunt, quando trucidatus est Quabacondonus, eo quod
illi seruissent. Sed placuit Deo, vt illis duo alij Christiani nobili-
succederent, qui non minore amore profèquuntur fideles, quā
primi. Vale eis diximus cū multis lachrymis, & Meacum iter pro-
secuti sumus.

Ozacæ Christianus factus est nobilis admodum locuples, & ex
prima nobilitate aula Aquini Mori Regis Amacucciant, cui no-
men est Firacandoni; ac post illum duo alij nobiles & præditi.

In regno Tuono Quni, quod vnum est è quinque, dictis Co-
quinai, sunt thermæ valde salutares, ad quas ordinariè; ve-
millia agrorum ex diuersis prouinciis confluunt. P. Rector, qui
iam senex est & infirmus, ad thermas illas missus est. Primò, vt re-
cuperaret sanitatem, quam scribit se recuperasse. Secundò, vt pi-
cationem aliquam spiritualem inter homines otiosos institueret.
Et iam scribit se aliquot nobiles tradita catechesi Christo adhi-
xisse. Inde Pater professionem instituit ad nobilem quendam
rum, Dominum terræ, in qua sunt thermæ, & Taico admodum
carum, cuius filij, post auditum de fide nostra sermonem, valde
propensos se esse ad eam declararunt. Et his eorum patres nolent
cum muneribus visendos curauit. Demde obuiam factus est
tribus nobilibus, qui satiari non poterant concionibus nostris,
& quibus vnus erat filius Præfecti propugnaculi Otai. Hic iuuenis
Patri promisit se effecturum per patrem suum, qui multam gra-
tia valet apud Taicum, vt Patrum Meacensium res meliorem
reque sint loco.

DE RESIDENTIA OZACENSI.

Hoc anno noua constituta est Residentia Ozaca: & licet domus nondum sit absoluta, tamen durante persecutione, ob cōcursum multorum nobilium ad audiendum nostros sermones, secus facere nō potuimus. Aula siquidem Taici nūc tota pēdet à Fuscimo & Ozaca. Cōtinēter ibi degit vnus Pater, cum fratre, & vno clerico cōcionatore; qui nō solum Ozacesium curā habent, sed inuisunt etiā Osacai, aliāque loca in regno Tucno-ehuni & Cauacci.

Nobilis Christianus retulit Patri Ozacensi, cūm Bungi esset, quando Ioscimane Regis Francisci filius mandauit cum conjugē & liberis trucidari Ioran, eo quōd columna esset omnium Christianorum in ditione Facatana, ipsum Ioscimanem culpam huius cædis coniecisse in cognatum suum matrimonio suæ sorori junctū, dicens, quōd propria manu vnū è filiis Ioran & famulos interemisset. Eodem anno huius hominis conjugem partui proximam obledit dæmon dicens, se non permissurum vt pariat, sed matrem cum filio abducturum ad tartara. Hoc tristi casu perterriti ambo, & vir & mulier incipiunt vota facere suis idolis. Vir promisit se omnia arma sua & optima quæque suæ mulieris ornamenta oblaturum Tesciondaigin, qui est vnus ex præcipuis Chami vel Diis Iaponiæ. sed quo plus illi faciebant, hoc deterius habebat vxor. Consuluit tunc gentilis quidam, qui præsto erat, vt vocarent Vngasauaram fratrem infirmæ, Christianū, illum, quoniam alias tres dæmones expulisset, posse expellere & præsentem. Venit frater, & primū iussit omnia vota & promissa superstitiosa rescindi, deinde suavit, vt promitterent se fore Christianos. Quod cū fecissent, ostēdit energumena sacrarum reliquiarum thecam, dicens: Qua fronte ausus es tu ingredi in hanc feminam, cūm scias me esse Christianum, & hanc sororem meam? Conspecto reliquiario dæmon magnum cæpit strepitum excitare, & horribiles motus, dicens: Dimitte me: non anim me later te esse Christianū. Frater misertus puellæ, promisit Deo, si sanitati restitueretur, disciplinas, ieiunia, preces, & injecta in collum theca reliquiarum, Symbolum Apostolicum, quod sciebat Dæmoni esse formidabile, recitauit. Subiecit Dæmon: Prohè noui, te molestè ferre sororem tuam, quōd gentilis sit, & non velit fieri Christiana: sed ego dico tibi, me non tua voluntate, sed rogatu primæ conjugis gentilis, quam tuus

cognatus repudiavit, in eam ingressum: quæ promisit mihi semper adoraturam, si in hanc feminam ingrederer. Denique subito demon abscessit, & partu edito femina quasi mortua concipitur. Vixit autem respiravit, mater cum filio sacro baptismo expiata est. Damon verò à secunda coniuge egressus ingressus est ilico primam, quæ cernens se vehementer ab eo diuexari, etiam atque eum petiit à quodam Christiano baptizari. Post baptismum autem receptum demon mox ab ea recessit.

Hoc anno in Tacatacqui vnus ex optimis religiosissimisque Christianis, quales in Iusti Vcondoni statu reperiri possent, vita hanc cum aeterna commutavit: qui apoplexia tactus, etsi loqui non posset, confectas tamen orationes nunquam pratermisit. Pater Ozacanus eius confessionem audiuit, & intellexit, vnde citius aut duodecim annos inter ipsum & uxorem, feminam piam, castitatem esse conseruatam.

Adolescens pauper à regno Fiunga, nobilis cuiusdam familiae Ozacam abiit, vt operam suam ibi præberet erigendis ædificiis Taici, post incidit in morbum grauem. Dominus eius gentilibus remedium nullum suppeteret ad sanandum, curauit eum effertum foras, & abjici in domum vndique petuiam, speciem porcum præ se ferentem, in qua gentiles consueuerant suo ritu exurete demortuorum corpora, non longè à domo nostra remota. Forte die clerici illac transeunt sub noctem, vident duos ingentes canes vel potius lupos proximè domum astare: vix dubium, quin ad hominem deuorandum. Domum ingressi hominem morti vicinè offendunt, mox certiores reddunt Patrem, is iubet eum deponari in cedes nostras: pro temporis angustia in fide instituitur, & baptizatur, ac post horam vnã, mirabili prouisione Dei interlectos, vt apparet, adscriptus, moritur.

Hoc anno Ozaca salutari baptismi aqua tinctus est vir admodum illustris vnus regni Dominus. Morit autem Deus eum hoc quo subiectam modo. Postquam Dominus Paulus Sengones cum aliis Dominis Bupgenibus in exilium missus est, & Taico Iamomoni (vix superiore anno scriptum est) regnum ademit, Dominus Paulus se huic Domino comitem adiunxit, vt illi sua officia deferret in bello. Cumque in eius præsentia de rebus Christianorum tractaretur, conuersus ad Paulum dixit, quandoquidem Taicofama legem Christianam in suis regnis promulgari vetisset, confultum videri, vt vel ipse à cæpto absteret, vel sua fidem dilimularer, vt notari non posset ipsum esse Christianum. Ad quod Paulus confidenter respondit: Inter multas causas duæ potissimum

nos finitimos, qui olim, cum Iustus Vcōdonus teneret propugnaculum Tacatucqui, Ecclesie Christi sunt adscripti. deinde ad alia loca, quae partim tota Christiana sunt, partim mixtos habent Ethnicos. Omnes autem tanta constantia in fide & pietatis operibus perseverant, ut admirationi sint iis qui cum illis conuersantur. Vnum tantum hic commemorabo: Omnibus diebus Venetis in Quadragesima ducenti vel trecenti vtriusque sexus & aetatis, à nullo vocati vel impulsu, sponte conueniunt in Ecclesia paulo ante Solis occasum, ut corpora sua vsque ad sanguinem ducerent, idque in praesentia mille aliquando Ethnicorum, qui ex remotis locis confluunt ad hoc spectaculum. Nonnunquam matrem contingit venire matrem cum vxore: quae si Christiana sit, sub vestibus ordinariis induta est sacco vel veste propria flagellantium, & vicina Ecclesiae, abiecto superiore vestitu, operoque vultu mox ingerit se flagellantium turbae. Omnes autem tanto feruore & deuotione in supplicatione publica per vias in se desolant, ut multi hoc exemplo commoti idolis suis renuntiant, & baptismo suscepto Ecclesiam Christi ingrediantur.

Ozaca accidit quiddam rarum & notabile, quod inter omnia haecenus relata, merito principem potest obtinere locum, cuius narratione has annuas litteras concludemus. Est autem huiusmodi: Gentilis quidam Ozacenus a re suo coemittit adolescentulam duas forma egregias & Christianas ex regno Bungeni oriundas, quae in vastatione regni in seruitutem abductae sunt à gentilibus. Scopus hominis erat quæstum meretricium ex his facere. ipsae autem vehementer dolebant, se, cum essent liberae, tam iniquè venditas, & homini tam scelerato & infami. Auara earum, quae decimum octauum circiter attigerat annum, crenerat potius mori, quam tanto crimine animam suam perdere, & Deum offendere. Et quanquam Dominus eam veste elegantia & venusta ornasset, ut vtraque specie naturali & externa lasciuorum in se oculos pelliceret, tamen toto pectore illi Deo commendabat, ut fortiter omnibus impendentibus temptationibus, diuina adiuuante gratia, reluctari posset. Itaque haec femina, ut primum vidit gentilem quendam ad prostituendam proditionem suam aduolare, orationum armis fiduciaque diuina munita, non solum non vel minimi assensus impio homini indidit, sed etiam post lacrymas, multasque preces ut honori suo preceretur interpositas, vim inferentem pugnis, mortu denique, aliisque modis, quibus potuit, abegit. Strepitu audito mox accurrens Dominus, cumque rogaret, quid istuc rei esset, respondit fortissimè

Femina: Non ea sum cōditiōne, ut tibi in statu tam infami & ex-
 ercizio tam spurco seruire velim aut possim. Christiana siquidem
 sum, & genere nobilis: quare etiam si mihi necem certissimā mi-
 nere, nunquam in hoc scdissimum facinus cōlensero. Sic gentilis,
 qui eam prostituere voluit, cum ignominia abscessit. Dominus
 decreuit eam, si mentem tandem mutare nolit, asperimis fatiga-
 re verberibus: cæterum cum nec precibus nec verberibus eam in
 suam abducere sententiam posset, statuit extremum tentare re-
 medium, nempe comminari illi mortem, vnde & nocte quadam
 tam ad locum terrum & horribilem, in quo extremum suppliciū
 sumi solet de facinorosis, abduxit: ibique stricto ense ei minatus
 est, nisi sequenti diluculo voluntati suæ in prostituenda pudicitia
 obsequatur, se illi caput obruncaturum. Orta luce aduentante
 lenone, nihilo minus quàm antè constans & intrepida, priorem
 responsionem repetiuit, se, cum Christiana sit, potius appetitu-
 ram mortem, quàm in scelus consensuram. Ad quod respon-
 sum incredibili furore inflammatus peruersus leno, ac a dæ-
 mone ipso incensus, ut cæteris feminis atrocitate pœnæ terro-
 rem incuteret, constituit eam trucidare. Quo animaduerso mox
 generosa femina in genua collapsa, manibus in cælum sublaris,
 animam creatori commendans, collum carnifici Domino de-
 nudauit, qui & caput à ceruice resecurit, ac postea corpus eius in
 loco supplicii iam nominato sepeliuit. Hic fuit gloriosus huius
 femina exitus. Hæc omnia retulit eius socia Christiana nobili
 cuidam Christiano ex regno Cunuocu, nomine Cumagaido-
 nor: quem etiam rogauit, ut se ex statu tam miserabili & infami
 liberaret: adiungens se quidem eandem fidem & salutis deside-
 rium idē cum sua socia iam occisa retinere, sed tamen longè ab-
 esse ab illa animi fortitudine & constantia, quam in morte tam
 felici & gloriosa demonstrasset. Hic autem nobilis vir, quia ten-
 debat Meacum, sanctè recepit, se in reditu suo eā in libertatē vin-
 dicaturum, eandemque historiam in suo ex Ozaca discessu Patri
 narrauit. Expectamus tamen à Patre narrationem clariorem &
 vberiore, cum nomine gloriosæ femine, eiusq; parentum, aliis-
 que circumstantiis, ut Deo propitio anno sequenti plenius possimus
 rem totam ad V. P. perscribere.

Innumera alia pietatis exempla, quæ passim in aliis quoque par-
 tibus occurrunt, in has litteras referri potuissent: sed ne longius e-
 quo hæc annua occurrerent, præcipua tantum, & quæ maioris
 ponderis videbantur, ex variis litteris Patrum excerpta, annotan-
 da putauimus. Quod superest, etiam atque etiam V. Paternitatē,
 quoad

quoad valemus, obtestamur, vt, quod haecenus fecit, paternis
 caritatis oculis pergat respicere in has regiones tam longe ab
 be Europæo remotas, tum nos suos minimos filios suis in
 sanctis sacrificiis & orationibus iugiter commendando, tum et
 tot operarios in hanc prouinciam amandando, quod tam ingens
 & copiosa messis postulat. Omnium enim desideria hac vnica spe
 continuò sustentantur: quo enim operariorum numerus magis
 augetur, hoc labores latius distribuentur, & singulis euadent to-
 lerabiliiores suauioresque: ipsa autem gentium conuersio in de-
 vberius incrementum sumet. Dominus noster V. P. diu saluam &
 sospitem nobis conseruet. A M E N.

Ex portu Nangasachano, 13 Decemb. Anno M. D. XCVI.

V. Paternis.

Minimus filius in Christo,

LVDOVICVS FROIS.

FRAN.